promissio, etiamsi stipulatione interveniente facta sit, si id aliquis daturum se promiserit, quod sui juris non est: hoc est, si aut ingenuum <sup>1</sup> hominem quasi <sup>2</sup> servum se daturum promittat; aut si mortuum <sup>3</sup> aliquis quem vivum credebat, promiserit; aut locum sacrum <sup>4</sup>, aut sanctum, aut religiosum daturum se quicunque promiserit. §. 7. Præterea inutile est promissio, si aliquis reus sub tali conditione promittat, quia impleri pro <sup>5</sup> rei difficultate non possit. §. 8. Præterea inutile est <sup>6</sup> interrogatio & promissio, si aliquis interroget debitorem, Post mortem meam, vel tuam, illud dari spondes? Quod propterea inutile vixum est, quia a persona hereditis obligatio incipere non potest. Et ideo nec heredi creditoris sub hac sponsole obligatur debitor, nec debitoris heres creditori tenetur obnoxius. §. 9. Item inutile est <sup>7</sup> obligatio, si dicat creditor. Prædicta quam moriar, dare spondes? Vel interroget debitorem, Prædicta quam moriar, dare spondes? Inutile judicatur, quia non potest fieri, quando sit prædicta quam aliquis moriat, nisi postquam mortuus fuerit. §. 10. Item si <sup>8</sup> pure interroget creditor, & debitor sub conditione promittat. §. 11. Vel si creditor decem solidos debitorem interroget, & debitor quinque <sup>9</sup> promittat: hoc ordine integrum debitum vacillare cognoscitur. §. 12. Si quis nobis pecuniam debet, possumus debitorem nostrum compellere, ut pecuniam quam nobis redditus erat, alteri <sup>10</sup> se caveat redditum. Neque potest ei cui pro nostro debito caveat, de caute & non numerato sicut fieri solet, aliquid dispensationis afferre, cum id quod a nobis accepit, alteri caverit redditum.

§. 13. Literis <sup>11</sup> obligatio sit, aut a re in personam, aut a persona in personam. A re in personam, velut si id quod ex exemptione ad conductionem aut societatem debes, alii reddas. A persona in personam, velut si id, quod mihi alter debet, alteri persona delegem, ut reddere debeat. §. 14. Consensu <sup>12</sup> sunt obligations ex emptionibus & venditionibus, locationibus, conductiōnibus, societatis & mandatis: quia in ejusmodi rebus consensu magis quam scriptura <sup>13</sup> aut solemnis queritur. In quibus rebus etiam inter <sup>14</sup> absentes obligatio contrahit, quod quamlibet dum fieret, inventum non est, tamen furtum factum pueril probatur. Conceptum <sup>15</sup> furtum dicitur, cum apud aliquem alterum res furtiva inveniatur. Oblatum <sup>16</sup> furtum dicitur, cum res furtiva alium ita a fure datur, ut apud ipsum furem inveniri non possit. §. 4. Præsimili ratione consistunt, ut consensu, etiam verbo, definitio inter consente[n]tes firma permaneat. §. 17. Societatem <sup>17</sup> inire possumus, aut omnium bonorum, aut unius alicuius negotiationis. Et potestita <sup>18</sup> iniri societas: si tamen hoc inter locos convenit, ut unus pecuniam det, alter operam suam pro pecunia donet. Et hujus rei definitio etiam verbo inita valet, ita ut quicquid societatis tempore quolibet modo fuerit adquisitum, sociis commune sit.

§. 18. Permanet <sup>19</sup> autem inita societas, quamdiu in ipso consensu socii perseverant: quia sicut consensu contrahitur, etiam diffusum solvitur. Dissoluitur ergo societas aut morte <sup>20</sup> unius socii, aut contra voluntate, aut causa exaserbitur <sup>21</sup>, ut alii eam rapere possent.

pitis deminutione, id est, si unus ex sociis, sicut frequenter supra diximus, capite fuerit deminutus. §. 19. Similiter & mandari <sup>22</sup> verbo potest. Et cum verbis mandatum fuerit, obligatio contrahitur. Possumus enim aut nostra negotia, aut aliena cuicunque agenda mandare, dummodo honestum <sup>23</sup> aliquid hoc est, si cuicunque mandemus, ut alicui furtum faciat, aut homicidium <sup>24</sup>, aut adulterium admittat, in iis rebus mandati obligatio non contrahitur.

§. 20. Solvitur autem mandatum aut morte <sup>25</sup>, cui mandatum est, aut contraria <sup>26</sup> illius voluntate qui mandavit. §. 21. Sed is cui mandatur, tenetur obnoxius, & quod extra mandatum egit, non prejudicet mandatori.

### T I T . X . Q U I B U S M O D I S O B L I G A T I O

T O L L A T U R . <sup>28</sup>

**T**ollitur obligatio solutione <sup>29</sup> debiti. Præterea aliquoties tollitur obligatio, etiam si aliud quam cautum fuerat debitorum creditori redatur. Nam si quicunque pro <sup>30</sup> pecunia quam creditori cavit, accrescentem <sup>31</sup> creditorum aurum, aut argentum, aut mancipia, vel alias quaslibet species habita assumptione consentientem creditorum derit, obligatio evidenter tollitur. §. 2. Quia de obligationibus quæ ex contractu nascuntur, diximus, supererit ut de his obligationibus quæ ex delicto nascuntur, simpliciter dispusetur. Ex <sup>32</sup> delicto nascuntur obligationes, si aliquis furtum <sup>33</sup> fecerit, vel bona aliena rapuerit <sup>34</sup>, vel damnum <sup>35</sup> alteri dederit, an injuriam <sup>36</sup> fecerit. Quorum omnium rerum uno genere ex delicto nascuntur obligatio. §. 3. Furtorum autem sunt genera quatuor: manifesti, nec manifesti, concepti, & oblati. Manifestum <sup>38</sup> furtum dicitur, si quando furtum cuicunque rem tollit, in ipso furto reprehenditur. Nec <sup>39</sup> manifestum furtum appellatur, quod quamlibet dum fieret, inventum non est, tamen furtum factum pueril probatur. Conceptum <sup>40</sup> furtum dicitur, cum apud aliquem alterum res furtiva inveniatur. Oblatum <sup>41</sup> furtum dicitur, cum res furtiva alium ita a fure datur, ut apud ipsum furem inveniri non possit. §. 4. Præsimili ratione consistunt, ut consensu, etiam verbo, definitio inter consente[n]tes firma permaneat. §. 17. Societatem <sup>17</sup> inire possumus, aut omnium bonorum, aut unius alicuius negotiationis. Et potestita <sup>18</sup> iniri societas: si tamen hoc inter locos convenit, ut unus pecuniam det, alter operam suam pro pecunia donet. Et hujus rei definitio etiam verbo inita valet, ita ut quicquid societatis tempore quolibet modo fuerit adquisitum, sociis commune sit.